
Dncžgm
L0.T

ƒdnX0<¥ƒmncf{
¦rtceqxƒp‡c

x{wžkv‡tqr{040x{f0X{uqmƒ
šmqnc

ejgo
kemq/vgejpqnqikemƒ

x
Rtc¦g.Rtcjc

42280KUDP
:2/92:2/83;/4

Mpkjw
n¦g

qdlgfpcvxg
x{fcxcvgnuvx‡X̅E

J
V
Rtcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<442

665
433

 98

katalyzátoru se uvolOuje hlavnE rozkladem pUidávané sirné slou7eniny, která se rozkládá 

pUi nižší teplotE (175 - 250 °C) než vEtšina sirných slou7enin pUítomných v ropné 

surovinE. SíUení se provádí pUi teplotE 230 - 280 °C, pUi nižší teplotE síUení je 

zabezpe7eno, že dojde nejprve k pUevedení oxid] kov] na sulfidy bez snížení mocenství 

kov] a teprve potom se vzniklé sulfidy redukují vodíkem pUi zvýšené teplotE na sulfidy 

kov] s nižším mocenstvím. Na plnE aktivních katalyzátorech se kovy vyskytují pUevážnE 

ve formE MoS2, WS2, Ni3S2 a Co9S8. Kobalt a nikl vytváUejí i jiné sulfidy v závislosti na 

jejich množství a na teplotE síUení.  

V UadE pUípad] se v rafinériích do reaktor] plní katalyzátory, které byly aktivovány 

jejich výrobcem, ten 7asto také odebírá deaktivované katalyzátory k regeneraci. To zkracuje 

nutnou odstávku výrobní jednotky zp]sobenou výmEnou deaktivovaného katalyzátoru.  

PUi správnE vedeném hydrokrakování dochází jen pozvolna k deaktivaci katalyzátoru, 

která je zp]sobena zanášením povrchu uhlíkatými úsadami. Reaktivace katalyzátoru se 

provádí oxidativní regenerací, pUi níž se velmi opatrnE vede pUes deaktivovaný katalyzátor 

vodní pára s malým obsahem kyslíku nebo vzduchu, aby se zabezpe7ilo kontrolované 

spalování uhlíkatých úsad. Regenerace se provádí pUi teplotE 400 - 500 °C, kovové složky 

katalyzátoru se pUi tom pUevedou na oxidy, proto se po regeneraci musí redukovat a síUit, 
aby se pUevedly zpEt na aktivní sulfidy. Pracovní cykly jsou pUi hydrokrakování vakuových 

destilát] dlouhé, kvalitní katalyzátor se regeneruje po cca 2 letech, na 1 kg katalyzátoru se 

pUi jednom cyklu zpracuje obvykle více než 30 t nástUiku.  

Po každé regeneraci se vlastnosti katalyzátoru mírnE zhorší. To je zp]sobeno hlavnE 

tím, že se pUi regeneraci neodstraní kovy (V, Ni, Fe, Na aj.), které se uvolnily ze 

zpracovávané suroviny, a tím, že se pUi regeneraci nepodaUí plnE obnovit p]vodní disperzi 

katalyticky aktivních kov] na povrchu nosi7e katalyzátoru (disperze je menší v d]sledku 

shlukování kov], resp. jejich sulfid]). Celková životnost katalyzátoru je obvykle vEtší než 

5 let.  

 

 

4.4.2 Procesy katalytického hydrokrakování vakuových destilát] 

Hydrokrakování se vEtšinou provádí v reaktorech s pevným ložem. Katalyzátor je 

v reaktorech uložen v nEkolika separátních vrstvách, mezi kterými se reak7ní produkty 

chladí cirkula7ním vodíkem, aby nedošlo k pUílišnému nár]stu teploty. Procesy 

hydrokrakování je možno rozdElit na jednostupOové a dvoustupOové.  

 

 

4.4.2.1 JednostupOové hydrokrakování 

Zjednodušené schéma jednostupOového hydrokrakování se dvEma reaktory je uvedeno 

na obr. 4.4-1. Surovina (vakuový destilát) se smísí se s pUebytkem vodíku, ve výmEníku 

tepla se pUedehUeje produkty vystupujícími z hydrokrakovacího reaktoru, v peci se ohUeje na 

požadovanou teplotu a vstupuje do hydrogena7ního reaktoru. V hydrogena7ním reaktoru 

probíhá hlavnE desulfurace a denitrogenace, 7áste7nE dochází i k hydrogenaci aromát] a 

v malé míUe i k hydrokrakování. Reakce jsou pUevážnE exotermní, proto se teplota 

v reaktoru reguluje pUivádEním chladného plynu mezi jednotlivá lože katalyzátoru. 

Produkty z hydrogena7ního reaktoru se smíchají s recyklem nezkonvertované suroviny a 

nastUikují se do hydrokrakovacího reaktoru, kde probEhne vEtšina hydrokrakovacích reakcí. 


	

